
 

О Порядке хранения, передачи в архив и 

уничтожения по истечении сроков хранения 

документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов депутатов Совета 

депутатов Красненского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва  

 

Руководствуясь пунктами 10 и 11 статьи 70 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частями 8 и 9 статьи 80 Избирательного 

кодекса Белгородской области, Красненская территориальная избирательная 

комиссия постановляет:  

1. Утвердить Порядок хранения, передачи в архивы и уничтожения 

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов 

Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской 

области первого созыва (далее – Порядок) (прилагается).  

2. Разместить настоящее постановление в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»:  

- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии 

на официальном сайте Красненской ТИК,  

- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская 

территориальная избирательная комиссия.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина. 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 
  

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

10 апреля 2025 г.                                                                                 № 57/372-1 



 

Приложение №1 

 

к постановлению 
Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 10 апреля 2025 года № 57/372-1 

 

Порядок хранения, передачи в архив и уничтожения  

по истечении сроков хранения документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов Совета депутатов Красненского муниципального 

округа Белгородской области первого созыва  

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок хранения, передачи в архив и уничтожения по истечении 

сроков хранения документов, связанных с подготовкой и проведением 

выборов депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва (далее – Порядок), разработан в 

соответствии с пунктами 10 и 11 статьи 70 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), статьями 27 и 

80 Избирательного кодекса Белгородской области (далее – Избирательный 

кодекс) и определяет порядок хранения, передачи в районный архив 

Красненского района и уничтожения по истечении сроков хранения 

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов 

Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской 

области первого созыва. 

1.2. Ответственность за сохранность документов возлагается на 

председателя (заместителя председателя) и секретаря соответствующей 

избирательной комиссии до передачи документов в вышестоящую 

избирательную комиссию либо архив или до их уничтожения по истечении 

сроков хранения.  

1.3. По истечении сроков хранения, установленных настоящим 

Порядком, документы постоянного срока хранения передаются Красненской 

территориальной избирательной комиссией (далее – Комиссия) в районный 

архив Красненского района, а документы временного срока хранения 

уничтожаются согласно установленному Порядку уничтожения документов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Совета 

депутатов Красненского муниципального округа Белгородской области 

первого созыва. 

1.4. Документы передаются в архив Красненского района в 

обработанном виде в соответствии с требованиями, установленными 

инструкциями по делопроизводству Комиссии.  

 

 

 

 



 

2. Порядок и сроки хранения документов в избирательных комиссиях 

при проведении выборов депутатов Совета депутатов Красненского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва 

2.1. В архиве Комиссии подлежат хранению не менее одного года со 

дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

следующих основных выборов депутатов Совета депутатов Красненского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва, с 

последующей передачей в архив Красненского района следующие 

документы постоянного хранения: 

2.1.1. Протоколы заседаний, постановления, выписки из протоколов 

заседаний Комиссии и материалы к ним, другие документы, связанные с 

подготовкой и проведением выборов депутатов Совета депутатов 

Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва.  

2.1.2. Документы, представленные уполномоченными представителями 

избирательных объединений для заверения списков кандидатов, выдвинутых 

по единому и одномандатным избирательным округам:  

письменные уведомления о выдвижении списков кандидатов;  

копии письменных уведомлений Комиссии о датах и местах 

проведения избирательными объединениями съездов (конференций, общих 

собраний) по выдвижению списков кандидатов;  

удостоверенные копии документов о государственной регистрации 

избирательных объединений, выданных федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений;  

выписки из протоколов съездов политических партий (конференций, 

общих собраний региональных отделений политических партий) с 

решениями о выдвижении списков кандидатов;  

списки кандидатов по единому и одномандатным избирательным 

округам;  

списки граждан, включенных в списки кандидатов, являющихся 

членами политических партий, заверенные постоянно действующими 

руководящими органами политических партий, их региональных отделений; 

сведения о наименованиях избирательных объединений для 

использования в избирательных документах;  

эмблемы избирательных объединений, описания которых содержатся в 

уставах политических партий;  

документы, подтверждающие согласование с соответствующими 

органами политических партий кандидатур, выдвигаемых в качестве 

кандидатов (если такое согласование предусмотрено уставами политических 

партий). 

2.1.3. Документы кандидатов в депутаты, выдвинутых избирательными 

объединениями по единому избирательному округу:  

заявления кандидатов о согласии баллотироваться в составе единого 

списка кандидатов;  

заверенные уполномоченными представителями избирательных 

объединений копии паспортов или иных документов, заменяющих паспорт 



 

гражданина Российской Федерации, указанные в заявлении о согласии 

баллотироваться;  

заверенные уполномоченными представителями избирательных 

объединений копии документов об образовании каждого из кандидатов, 

указанные в заявлении о согласии баллотироваться;  

копии документов, подтверждающих указанные в заявлении 

кандидатов сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой 

должности, либо о роде занятий;  

справки о принадлежности кандидатов к политической партии либо не 

более чем к одному иному общественному объединению и статусе кандидата 

в этой политической партии, этом общественном объединении;  

справки из законодательного органа государственной власти или 

представительных органов муниципальных образований об исполнении 

кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе;  

сведения о размере и об источниках доходов каждого из кандидатов, 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о счетах, 

вкладах, ценных бумагах;  

сведения о принадлежащем каждому из кандидатов, его супругу(е) и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах его 

супруга(и) и несовершеннолетних детей; 

сведения о расходах каждого из кандидатов, а также о расходах его 

супруга(и) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной в течение последних трех лет, если сумма сделки превышает 

общий доход кандидата и его супруга(и) за три последних года, 

предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, 

за счет которых совершена сделка, и об источниках получения средств, за 

счет которых совершена сделка. 

2.1.4. Документы о выбытии кандидата и отзыве списка кандидатов: 

заявление кандидата об отказе от дальнейшего участия в выборах, о 

снятии своей кандидатуры;  

решение избирательного объединения об отзыве списка
1
. 

2.1.5. Документы о назначении доверенных лиц избирательного 

объединения:  

представление избирательного объединения о назначении доверенного 

лица;  

списки доверенных лиц;  

                                                 
1
Данные документы прилагаются к постановлению Комиссии.  



 

приказы (распоряжения) об освобождении от служебных обязанностей 

на период осуществления полномочий доверенного лица в отношении лиц, 

находящихся на государственной или муниципальной службе; 

заявления граждан о согласии быть доверенными лицами;  

решение избирательного объединения об отзыве доверенных лиц. 

2.1.6. Документы о назначении уполномоченных представителей 

избирательного объединения:  

решение избирательного объединения о назначении уполномоченных 

представителей; 

список уполномоченных представителей; 

заявления граждан о согласии быть уполномоченными 

представителями;  

решение избирательного объединения о прекращении полномочий 

уполномоченного представителя.  

2.1.7. Документы о назначении уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам избирательного объединения:  

решение избирательного объединения о назначении уполномоченных 

представителей; 

копия нотариально удостоверенной доверенности; 

список уполномоченных представителей с указанием сведений о них;  

заявления граждан о согласии быть уполномоченными 

представителями;  

решение  избирательного объединения о прекращении полномочий 

уполномоченного представителя. 

2.1.8. Документы, представленные уполномоченными представителями 

избирательных объединений для регистрации списков кандидатов:  

первые финансовые отчеты избирательных объединений;  

сведения о реквизитах специальных избирательных счетов 

избирательных объединений; 

сведения об изменениях в списках кандидатов, произошедшие после их 

заверения;  

сведения об изменениях в сведениях о каждом кандидате из списка 

кандидатов, представленных ранее, либо об отсутствии изменений в 

указанных сведениях;  

письменные уведомления каждого из кандидатов, включенных в 

списки кандидатов, о том, что кандидат не имеет счетов (вкладов), не хранит 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, не владеет 

и (или) не пользуется иностранными финансовыми инструментами;  

заверенные копии приказов (распоряжений) об освобождении от 

выполнения должностных или служебных обязанностей зарегистрированных 

кандидатов, находящихся на государственной или муниципальной службе 

либо работающих в организациях, осуществляющих выпуск средств 

массовой информации;  

в случае если кандидат в заявлении о согласии баллотироваться по 

единому избирательному округу в составе единого списка кандидатов указал 



 

сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, – уведомление 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской 

области об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 

соответствующее решение суда. 

2.1.9. Документы, представляемые в случае, если в поддержку 

выдвижения списка кандидатов осуществлялся сбор подписей избирателей: 

протокол об итогах сбора подписей избирателей;  

список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, с 

нотариально удостоверенными сведениями об указанных лицах и подписями 

указанных лиц;  

документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда. 

2.1.10. Экземпляры печатных агитационных материалов, их копии, 

экземпляры аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии иных 

агитационных материалов избирательных объединений, представленные в 

Комиссию до начала их распространения, и сведения о месте нахождения (об 

адресе места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей 

(изготовившего и заказавшего) эти материалы. 

2.1.11. Документы о результатах выборов депутатов Совета депутатов 

Красненского муниципального округа Белгородской области первого созыва: 

протокол Комиссии о результатах выборов депутатов Совета депутатов 

Красненского муниципального округа по единому избирательному округу и 

приобщенные к нему сводная таблица об итогах голосования по единому 

избирательному округу, включающая в себя полные данные всех 

поступивших протоколов территориальных избирательных комиссий, особые 

мнения членов Комиссии с правом решающего голоса;  

первые экземпляры протоколов № 1 Красненской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями окружной избирательной комиссии 

(далее – ТИК (Окружная) о результатах выборов депутатов Совета депутатов 

Красненского муниципального округа по одномандатным избирательным 

округам и приложенные к ним сводные таблицы, особые мнения членов ТИК 

(Окружная) с правом решающего голоса; 

первый экземпляр протокола № 1 участковой избирательной комиссии 

об итогах голосования по одномандатному избирательному округу и 

приложенные к нему особые мнения членов участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса; 

первый экземпляр протокола № 2 участковой избирательной комиссии 

об итогах голосования по единому избирательному округу и приложенные к 

нему особые мнения членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса; 

жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона, 

Избирательного кодекса, поступившие в Комиссию в период, который 

начинается в день (первый день) голосования и заканчивается в день 

составления протокола Комиссии о результатах выборов, и принятые по ним 

решения Комиссии; 



 

жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона, 

Избирательного кодекса, поступившие в ТИК (Окружная) в период, который 

начинается в день (первый день) голосования и заканчивается в день 

составления ТИК (Окружная) протоколов об итогах голосования, о 

результатах выборов, и принятые по ним решения ТИК (Окружная); 

жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона, 

Избирательного кодекса, поступившие в ТИК в период, который начинается 

в день (первый день) голосования и заканчивается в день составления 

протоколов ТИК об итогах голосования, и принятые по ним решения ТИК;  

жалобы (заявления) на нарушения Федерального закона, 

Избирательного кодекса, поступившие в участковую избирательную 

комиссию в день (первый день) голосования и до окончания подсчета 

голосов избирателей, и принятые по ним решения участковой избирательной 

комиссии;  

протоколы участковых избирательных комиссий об итогах голосования 

с отметкой «Повторный», «Повторный подсчет голосов»; 

финансовый отчет Комиссии о поступлении и расходовании средств 

областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов
2
; 

заявления зарегистрированных кандидатов об отказе от получения 

депутатских мандатов; 

копии приказов (иных документов) об освобождении избранных 

депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа от 

обязанностей, несовместимых со статусом депутата, либо копии документов, 

удостоверяющих, что ими в трехдневный срок со дня получения извещения 

об избрании было подано заявление с просьбой об освобождении от таких 

обязанностей. 

2.2. В Комиссии хранятся не менее одного года со дня официального 

опубликования (публикации) решения о назначении следующих основных 

выборов Совета депутатов Красненского муниципального округа, а затем 

уничтожаются по акту в установленном порядке:  

протоколы заседаний Рабочей группы Комиссии по приему и проверке 

избирательных документов, представляемых уполномоченными 

представителями избирательных объединений в Комиссию, и документы  

к ним; 

документы рабочей группы по информационным спорам и иным 

вопросам информационного обеспечения выборов; 

документы рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб 

на действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их 

должностных лиц; 

итоговые финансовые отчеты избирательных объединений и 

первичные финансовые документы к ним, подтверждающие поступление и 

расходование средств избирательных фондов; 

                                                 
2
 Данные документы прилагаются к постановлению Комиссии. 



 

сведения о поступлении и расходовании средств избирательных 

фондов избирательных объединений (при представлении сведений 

отделением Сбербанка России на бумажном носителе); 

сводные сведения о поступлении и расходовании средств 

избирательных фондов кандидатов, поступившие из ТИК (Окружная); 

результаты проверки регистрирующими органами сведений, указанных 

физическими и юридическими лицами при внесении (перечислении) 

добровольных пожертвований в избирательные фонды избирательных 

объединений; 

отчеты ТИК (Окружная) о поступлении и расходовании средств, 

выделенных на подготовку и проведение выборов, и первичные финансовые 

документы к ним; 

отчеты ТИК о поступлении и расходовании средств, выделенных на 

подготовку и проведение выборов;  

отчеты участковых избирательных комиссий о поступлении и 

расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, и 

первичные финансовые документы к ним; 

сведения о размере и других условиях оплаты эфирного времени, 

печатной площади, поступившие от организаций телерадиовещания и 

редакций периодических печатных изданий, и уведомления о готовности 

предоставить зарегистрированным кандидатам, избирательным 

объединениям эфирное время, печатную площадь; 

сводные сведения об объемах и стоимости эфирного времени и 

печатной площади, предоставленных за плату и бесплатно, поступившие от 

организаций телерадиовещания и редакций периодических печатных 

изданий; 

сведения о размере и других условиях оплаты работ или услуг по 

изготовлению печатных агитационных материалов, поступившие от 

организаций, индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы 

(оказывающих услуги) по изготовлению агитационных материалов; 

документы о результатах проверок государственными органами и 

другими учреждениями достоверности сведений, представленных 

кандидатами, включенными в список кандидатов; 

подлинники и копии актов и реестров Комиссии, связанных с 

подготовкой и проведением выборов; 

акты и реестры, приложенные к первым экземплярам протоколов № 1 и 

2 ТИК (Окружная); 

акты и реестры, приложенные к первым экземплярам протоколов № 1 и 

2 участковых избирательных комиссий. 

2.3. В Комиссии хранятся не менее одного года со дня официального 

опубликования результатов выборов, а затем уничтожаются по акту в 

установленном порядке: 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения списков кандидатов, выдвинутых избирательными 

объединениями по единому избирательному округу. 



 

2.4. В ТИК (Окружная) хранятся до истечения срока ее полномочий, а 

затем передаются в Комиссию следующие документы постоянного хранения: 

2.4.1. Документы о выдвижении кандидата избирательным 

объединением по одномандатным избирательным округам:  

заверенная Комиссией копия заверенного списка кандидатов;  

заявления кандидатов о согласии баллотироваться;  

заверенные уполномоченными представителями избирательных 

объединений копии паспортов или иных документов, заменяющих паспорт 

гражданина Российской Федерации;  

заверенные уполномоченными представителями избирательных 

объединений копии документов об образовании каждого из кандидатов; 

справки с основного места работы, копии трудовых книжек, выписки 

из трудовых книжек, копии документов, подтверждающих сведения о роде 

занятий, или о статусе неработающего кандидата;  

справки о принадлежности кандидатов к политической партии либо не 

более чем к одному иному общественному объединению и статусе кандидата 

в этой политической партии, этом общественном объединении;  

справки из законодательного органа государственной власти или 

представительных органов муниципальных образований об исполнении 

кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе;  

сведения о размере и об источниках доходов, а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о счетах, вкладах, ценных бумагах;  

сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах его супруга 

и несовершеннолетних детей; 

сведения о расходах кандидата, а также о расходах его супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в течение 

последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и 

его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и 

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка. 

2.4.2. Документы о самовыдвижении кандидатов в депутаты по 

одномандатному избирательному округу:  

заявления кандидатов о согласии баллотироваться по одномандатному 

избирательному округу;  

копии паспортов или иных документов, заменяющих паспорт 

гражданина Российской Федерации, указанных в заявлении о согласии 

баллотироваться;  



 

копии документов об образовании кандидатов, указанных в заявлении 

о согласии баллотироваться;  

справки с основного места работы, копии трудовых книжек, выписки 

из трудовых книжек, копии документов, подтверждающих сведения о роде 

занятий, или о статусе неработающего кандидата, указанных в заявлении о 

согласии баллотироваться;  

справки о принадлежности кандидатов к политической партии либо не 

более чем к одному иному общественному объединению и статусе кандидата 

в этой политической партии, этом общественном объединении;  

справки из законодательного органа государственной власти или 

представительных органов муниципальных образований об исполнении 

кандидатом обязанностей депутата на непостоянной основе;  

сведения о размере и об источниках доходов, а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о счетах, вкладах, ценных бумагах;  

сведения о принадлежащем кандидату, его супругу и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах его супруга 

и несовершеннолетних детей;  

сведения о расходах кандидата, а также о расходах его супруга и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной в течение 

последних трех лет, если сумма сделки превышает общий доход кандидата и 

его супруга за три последних года, предшествующих совершению сделки, и 

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, и об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка;  

первые финансовые отчеты;  

сведения о реквизитах специальных избирательных счетов 

избирательных фондов кандидатов;  

сведения об изменениях в данных о кандидатах, представленных ранее, 

либо об отсутствии изменений в указанных сведениях;  

письменные уведомления кандидатов о том, что они не имеют счетов 

(вкладов), не хранят наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, не 

владеют и (или) не пользуются иностранными финансовыми инструментами;  

в случае если кандидат в заявлении о согласии баллотироваться указал 

сведения о том, что является иностранным агентом, – уведомление 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской 

области об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо 

соответствующее решение суда. 

2.4.3. Документы, представляемые в случае, если в поддержку 



 

выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей: 

протокол об итогах сбора подписей избирателей;  

список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей, с 

нотариально удостоверенными сведениями об указанных лицах и подписями 

указанных лиц;  

документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда. 

2.4.4. Заверенные копии приказов (распоряжений) об освобождении от 

выполнения должностных или служебных обязанностей зарегистрированных 

кандидатов, находящихся на государственной или муниципальной службе 

либо работающих в организациях, осуществляющих выпуск средств 

массовой информации. 

2.4.5. Экземпляры печатных агитационных материалов, их копии, 

экземпляры аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии иных 

агитационных материалов кандидатов, представленные в ТИК (Окружная), 

до начала их распространения, и сведения о месте нахождения (об адресе 

места жительства) организации (лица), изготовившей и заказавшей 

(изготовившего и заказавшего) эти материалы. 

2.5. В ТИК (Окружная) хранятся не менее пяти лет, а затем 

уничтожаются по акту в установленном порядке следующие документы: 

документы рабочей группы по информационным спорам и иным 

вопросам информационного обеспечения выборов; 

документы рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб 

на действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их 

должностных лиц; 

протоколы заседаний контрольно-ревизионной службы при ТИК 

(Окружная)  и документы к ним; 

2.6. В ТИК (Окружная) хранятся не менее одного года, а затем 

уничтожаются по акту в установленном порядке следующие документы: 

заявления о согласии физических лиц на использование в 

агитационных материалах их изображений, их высказываний о кандидате, 

избирательном объединении; 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата.  

2.7. В ТИК хранятся не менее одного года со дня официального 

опубликования (публикации) решения о назначении следующих основных 

выборов Совета депутатов Красненского муниципального округа, а затем 

передаются в архивные учреждения следующие документы постоянного 

хранения:  

протоколы заседаний ТИК, постановления и документы к ним; 

документы о формировании участковых избирательных комиссий в 

местах временного пребывания: протокол собрания избирателей, решение 

руководящего органа политической партии, общественного объединения о 



 

выдвижении кандидатур в составы избирательных комиссий, заявление 

выдвинутого кандидата о согласии быть членом избирательной комиссии
3
.  

2.8. В ТИК хранятся не менее одного года со дня официального 

опубликования решения о назначении следующих выборов депутатов Совета 

депутатов Красненского муниципального округа, а затем уничтожаются по 

акту в установленном порядке следующие документы:   

второй экземпляр протокола № 1 территориальной избирательной 

комиссии (далее – ТИК) об итогах голосования по одномандатному 

избирательному округу на территории (части территории) и приложенные к 

нему сводная таблица, особые мнения комиссии;  

второй экземпляр протокола № 2 ТИК об итогах голосования по 

единому избирательному округу на территории (части территории) и 

приложенные к нему сводная таблица, особые мнения членов комиссии; 

заверенные копии жалоб (заявлений) на нарушения Федерального 

закона, Избирательного кодекса, поступивших в ТИК в период, который 

начинается в день (дни) голосования и заканчивается в день составления 

протоколов ТИК об итогах голосования, и принятых по ним решений ТИК;   

список лиц, присутствовавших в ТИК при установлении итогов 

голосования и составлении протоколов: членов вышестоящих избирательных 

комиссий и работников их аппарата, зарегистрированных кандидатов или их 

уполномоченных представителей по финансовым вопросам, 

уполномоченных представителей избирательных объединений, 

наблюдателей, представителей средств массовой информации; 

акты о передаче избирательных бюллетеней в участковые 

избирательные комиссии;  

документы об административных правонарушениях (протоколы, 

определения о возбуждении дела, постановления о прекращении дела, 

определения об отказе в возбуждении дела). 

журнал регистрации заявлений о включении в список избирателей по 

месту нахождения;  

журнал регистрации обращений участковых избирательных комиссий о 

проведении проверки и ее результатах по вопросам включения в список 

избирателей по месту нахождения; 

документы участковых избирательных комиссий, переданные согласно 

пункту 2.10. настоящего Порядка. 

2.9. В ТИК хранятся не менее одного года, а затем уничтожаются по 

акту в установленном порядке следующие документы: 

акт о передаче списка избирателей участковым избирательным 

комиссиям;  

документы участковых избирательных комиссий, переданные согласно 

пункту 2.11. настоящего Порядка. 

                                                 
3
Указанные документы прилагаются к соответствующим решениям территориальной 

избирательной комиссии. Представленные копия паспорта, сведения об образовании, месте 

работы и другие сведения о выдвигаемых кандидатурах подлежат хранению не менее одного года 

с последующим уничтожением по акту в установленном порядке. 



 

2.10. В участковой избирательной комиссии хранятся, а затем 

передаются в ТИК следующие документы временного хранения (не менее 

пяти лет): 

протоколы заседаний участковой избирательной комиссии, решения 

участковой избирательной комиссии и документы к ним; 

вторые экземпляры протоколов № 1 и № 2 участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования и приложенные к нему заверенные копии 

особых мнений членов участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса;  

заверенные копии жалоб (заявлений) на нарушения Федерального 

закона, Избирательного кодекса, поступившие в участковую избирательную 

комиссию в день (дни) голосования и до окончания подсчета голосов 

избирателей, и принятые по ним решения участковой избирательной 

комиссии;  

список лиц, осуществлявших наблюдение за ходом голосования и 

подсчетом голосов избирателей в участковой избирательной комиссии: 

членов вышестоящих избирательных комиссий и работников их аппарата, 

зарегистрированных кандидатов или их уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам, уполномоченных представителей избирательных 

объединений, наблюдателей, представителей средств массовой информации; 

акт о получении избирательных бюллетеней из вышестоящей 

комиссии; 

акт о погашении испорченных избирательных бюллетеней; 

акт о признании избирательных бюллетеней недействительными; 

акт о дополнительном подсчете избирательных бюллетеней.   

2.11. В участковой избирательной комиссии хранятся, а затем 

передаются в ТИК следующие документы временного хранения (не менее 

одного года):  

поступившие в участковую избирательную комиссию жалобы 

(заявления) на нарушения Избирательного кодекса и принятые по ним 

решения; 

списки избирателей (выписка из списка избирателей) с приложенными 

реестрами подлежащих исключению из списка избирателей по месту 

жительства на избирательном участке в связи с включением в список 

избирателей по месту нахождения и в список участников дистанционного 

электронного голосования; 

акт о получении первого экземпляра списка избирателей от 

территориальной избирательной комиссии; 

заявления граждан о включении их в список избирателей или о любой 

ошибке, неточности в сведениях о них, внесенных в список избирателей; 

заявления избирателей о включении их в список избирателей по месту 

своего нахождения;  

ведомость выдачи избирательных бюллетеней для проведения 

голосования в помещении для голосования; 

документы о предоставлении возможности проголосовать вне 

помещения для голосования (реестр заявлений избирателей о предоставлении 



 

возможности проголосовать вне помещения для голосования, заявления 

избирателей о предоставлении возможности проголосовать вне помещения 

для голосования, ведомость выдачи избирательных бюллетеней для 

проведения голосования вне помещения для голосования, акт, составляемый 

по окончании голосования вне помещения для голосования); 

опечатанные избирательные бюллетени; 

реестр выдачи копий протокола участковой избирательной комиссии 

об итогах голосования; 

специальные трафареты для самостоятельного заполнения 

избирательного бюллетеня; 

информация с применением рельефно-точечного шрифта Брайля; 

иные акты, реестры, составленные участковой избирательной 

комиссией. 

 

3. Порядок уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением 

выборов депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва 

3.1. Настоящий Порядок уничтожения  по истечении сроков хранения 

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов 

Совета депутатов Красненского муниципального округа Белгородской 

области первого созыва (далее – Порядок), устанавливает требования к 

уничтожению документов, сроки хранения которых истекли, не имеющих 

научно-исторической ценности, утративших свое практическое значение и не 

подлежащих архивному хранению. 

3.2 Уничтожение документов производится по истечении сроков их 

хранения, установленных в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка, 

только после проведения отбора документов, подлежащих передаче на 

постоянное хранение в архив, и утверждения описи этих документов 

экспертно-проверочной комиссией Красненской ТИК. 

3.3. Документы уничтожаются по акту, подписанному лицами, которые 

провели их экспертизу, и утвержденному председателем соответствующей 

избирательной комиссии (прилагается). 

3.4. Уничтожение производится путем сжигания, измельчения на 

кусочки размером не более 2,5 кв. см, растворения или химического 

разложения, превращения в бесформенную массу или порошок. При 

уничтожении документов должна быть исключена возможность 

ознакомления посторонних лиц с уничтожаемыми документами, неполного 

уничтожения документов, позволяющего восстановить их. 

3.5. Документы, содержащие конфиденциальную информацию, 

подлежат уничтожению только путем сжигания в присутствии представителя 

соответствующей избирательной комиссии. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол экспертной комиссии  

Красненской территориальной избирательной комиссии  

от 10 апреля 2025 г. № 2 



 

 Приложение 
к Порядку уничтожения документов, связанных с 

подготовкой и проведением выборов депутатов Совета 

депутатов Красненского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва 
 
Красненская территориальная избирательная комиссия 

А К Т  УТВЕРЖДАЮ 

____________________ № ____________  Председатель Красненской 

территориальной избирательной 

комиссии 

   
(место составления)  (подпись, фамилия, инициалы) 

о выделении к уничтожению документов, 

не подлежащих хранению
 

  

  (дата) 

На основании постановления Красненской территориальной избирательной 

комиссии от 10 апреля 2025 года № 57/___-1 «О Порядке хранения, передачи в архив и 

уничтожения по истечении сроков хранения документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов депутатов Совета депутатов Красненского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва» отобраны к уничтожению в связи с утратой 

практической ценности и истечением установленных сроков хранения следующие 

документы: 

 
N  

п/п 

Заголовок дела 

или групповой  

заголовок    

документов 

Крайние 

даты 

Номера 

описей 

Индекс дела по 

номенклатуре  

или № дела по  

описи 

Кол-во 

дел 

Сроки 

хранения 

и номера    

статей     

по перечню 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

Итого: _____________ ед. хр.    за ____________ годы 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол экспертной комиссии от _____________ 20__ года № __ 

 

Документы в количестве ____________ (____________________________) дел, томов, 

уничтожены путем сжигания. 

 

Присутствовал при уничтожении документов  

 

___________________________________        ____________         

_______________________ 
(должность)                                                                (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

 


